
Dnešní pohled bude dvojí. Jednak se týká instituce, která již neexistuje. Sdružovala subjekty

činné v obchodě, pohostinství a dopravě. Dále připomíná vývoj vzhledu výplatních otisků po

osvobození v roce 1945. 

 

Ústřední svaz obchodu, pohostinství a dopravy vyplácel svou korespondenci výplatním strojem

FRANCOTYP, model A (Anker). Otisk byl sběratelsky označen jako Fr 6 h - 4m - 2km.

U tohoto otisku se vyskytly dv zvláštnosti:

- osová vzdálenost byla větší o 3 mm než byla obvyklá vzdálenost modelů Anker (6 cm),

- denní razíko z roku 1948 (22. 10. 48) je dvoukruhové s uzavřenými můstky vytvářejícími dva

půlměsíce.

 

Geneze denního razítka u československých otisků po roce 1945  byla tato:

- jednokruhové,

- dvoukruhové,

- dvoukruhové s otevřenými můstky (souběh byl výjimečně i se zavřenými můstky).

 

Tvar se zavřenými můstky se vyskytl později u dalších otisků. Byl určujícím prvkem denních

razítek  u prvních strojů Postalia, které se dostaly v 60. letech a později na přepážky čs. pošt.

Vyskytl se i u komerčních výplatních otisků. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

